
 

 

COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 64 del 21.10.2021 

 

 

OGGETTO: Variazione d’urgenza al bilancio d’esercizio 2021/2023 Art. 175, 

comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 “Servizi Istituzionali” 

Esecuzione Immediata 

 

 
          L’anno duemilaventuno e questo giorno ventuno del mese di Ottobre alle ore 11:15 nella 

sala delle adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 

legge.  

          Presiede l’adunanza l’Avv. Giuseppe Muffoletto nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.ri. 

 

                          Presente Assente  

 1) MUFFOLETTO Giuseppe -           Sindaco X   

 2) PORCELLO Antonella.  –     Vice Sindaco        
 

X  

 3) BONANNO Serafino –               Assessore X 
 

  

 4) CIRRITO Nico -                         Assessore       X 
 

 

 

 5) TEDESCO Antonio -                  Assessore X 
 

 

 

   
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Catena Patrizia Sferruzza. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

 

 

 

 



Vista la proposta presentata dalla Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria e Tributi la Dott.ssa Maria Teresa Purpura, avente ad oggetto: 

Variazione d’urgenza al bilancio d’esercizio 2021/2023 Art. 175, comma 4, 

del D. Lgs n. 267/2000 “Servizi Istituzionali”.  

  

    

 Ritenuto dover approvare il contenuto della stessa; 

 

 Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

 

APPROVARE la proposta di deliberazione presentata dalla Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria e Tributi la Dott.ssa Maria Teresa Purpura, che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale.  

 

  

 

DICHIARARE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

 
 

PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA  
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO D’ESERCIZIO 

2021/2023 ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS N.267/2000 

“SERVIZI ISTITUZIONALI”  

 

 
  



PREMESSO CHE: 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 22 del 28/07/2021 ha approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2021/2023; 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 23 del 28/07/2021 ha approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023; 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 24 del 28/07/2021 ha approvato Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021/2023 , salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL); 

 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 

118/2011, i quali dispongono che: 

➢ “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro 

i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 

DATO ATTO che il suddetto termine di conversione, in periodo di emergenza COVID, è stabilito in 

90 giorni a seguito di quanto contenuto nel D.L. 34/2020 convertito in Legge ; 

 

RICHIAMATO l'art. 5 della Legge Regionale n.13/2021 il quale dispone che: “Per il triennio 

2021/2023, per conseguire l'obiettivo del pieno utilizzo delle risorse di derivazione statale o europea 

destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione è affidata agli enti locali, i comuni in 

esercizio provvisorio o di gestione provvisoria, limitatamente alle suddette risorse, sono autorizzati 

ad effettuare variazioni di bilancio con delibera della Giunta, da ratificarsi a pena di decadenza da 

parte del consiglio ai sensi dell'art. 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni”; 

 

VISTA la circolare n. 1/2021 dell'Assessorato regionale dell'economia ed Assessorato regionale delle 

autonomie locali e della funzione pubblica in cui sono contenute le indicazioni applicative della 

suddetta nuova norma derogatoria vigente per il triennio 2021/2023 e nello specifico viene formulata 

l'indicazione secondo la quale gli enti locali della Regione siciliana possono effettuare tutte le 

“variazioni di bilancio” disciplinate dall'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

VISTA la rilevazione di maggiori spese in conto corrente e minori spese in conto corrente nell'ambito 

del medesimo macroaggregato di spesa 01.01-1.03 per un Convegno che si terrà nei locali della 

Biblioteca Comunale e l’acquisto di elementi commemorativi per la ricorrenza del 4 novembre; 

 

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione, a saldi 

invariati, derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi succitati; 

 

ATTESO CHE le variazioni rivestono carattere d’urgenza in quanto necessarie per attivare 

tempestivamente gli interventi; 

 

VISTO il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza di cassa 

da apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – Esercizio 2021, 

del quale si riportano le risultanze finali: 



 

 
 

 

 

 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera 

B) quale parte integrante e sostanziale; 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole: 

✓ del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. · 153 del d.Lgs. n. 

267/2000; 

✓ dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 

175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e dall'art. 5 della Legge regionale 13/2021 e di apportare, in 

via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 

nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

Anno 2021 

 

 
 



2. Dare atto del permanere degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come 

risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 

giorni, e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del DLgs n. 267/2000; 

 

 

 
 

Il Responsabile dell’Area  

Economico/Finanziaria e Tributi 

F.to Maria Teresa Purpura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 









Letto e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

 

                                                 f.to. Avv. Giuseppe Muffoletto 

 
L’ASSESSORE ANZIANO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

 f.to Dott. Serafino Bonanno                                                                                    f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza   

 

 

     
 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
  Dal Municipio, lì   21.10.2021 

 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

            F.to Catena Patrizia Sferruzza 

 

 
  

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art.55, comma 5, legge 8/6/1990, recapita dalla L.R. 48/91. 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
        ......................................................................................... 
 

 Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  

- CHE la presente deliberazione: 

   E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal _______________________  

   primo giorno festivo successivo alla data dell’atto (o giorno per specifiche disposizioni di legge). 

   come prescritto dall’ art. 11 L.R. 44/91 e s.m.i. (N. _______________.Reg. Pub.); 

❑E’ stata comunicata con lettera n. _______in data ___________________ al Presidente del 

Consiglio Comunale e ai signori capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 15 u.c. del 

vigente Statuto Comunale;  

❑CHE la presente è divenuta esecutiva il 21.10.2021 

❑decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 perchè dichiarata immediatamente esecutiva (art.12); 

 
  

               lì.........................................                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 














